П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 09 ноября 2020 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Ражева Р.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Гараевой Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-724/2020 в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 21.09.2020г. в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 10 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> применил насилие не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

ФИО5 согласно приказу начальника УМВД России по 

<

адрес> № от 27.09.2019г., назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) специализированного взвода Полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> с 07.10.2019г., в связи с чем, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ от 07.02.2011г. «О полиции», является представителем власти. 

20.09.2020г. в период времени с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 21.09.2020г., инспектор ДПС ФИО5, заступил на 12-часовое дежурство, в составе экипажа 

<

данные изъяты> при этом находился в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками, соответственно, являлся представителем власти. 

В соответствии со ст.ст.1, 2, 12, 13, 21 Федерального Закона Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам; розыск лиц; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения; государственная защита потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, судей, прокуроров, следователей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов, а также других защищаемых лиц; осуществление экспертно-криминалистической деятельности; на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии с п.п.6.1, 6.7, 6.8, 6.12, 7.3, 7.5, 7.8, 7.10, 93.1 Приказа МВД России от 23.08.2017г. № «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения», сотрудник полиции имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или отделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; задерживать транспортные средства отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; сотрудник вправе предложить участнику дорожного движения выйти из транспортного средства в случае наличия у водителя признаков опьянения.

В соответствии со ст.ст.27.12, 27.13 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии алкогольного опьянения; отстранение от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства и контроля за безопасность дорожного движения. 

Согласно п.22.8 Правил дорожного движения Российской Федерации, ст.1 закона 

<

адрес> № от 07.06.2012г. «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, а также возврата задержанных транспортных средств», в целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортными средствами, применяется задержание транспортного средства, то есть исключение транспортного из процесса перевозки людей и грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место, и хранение на специализированной стоянке.

В соответствии с п.п.3.22, 3.27, 3.34 раздела III «Должностные обязанности» должностного регламента инспектора дорожно-патрульной службы специализированного взвода полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, утвержденного врио командира полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> 29.06.2020г., инспектор ДПС ФИО5 обязан выявлять и пресекать административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия); требовать в пределах предоставленной компетенции соблюдение от участников дорожного движения установленных правил, нормативов, стандартов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения; осуществлять на месте ДТП административную процедуру - освидетельствование на состояние алкогольного опьянения (опьянения) участников дорожного движения. 

Согласно расстановке постов и маршрутов Полка ДПС ГИБДД России по 

<

адрес> на 20.09.2020г., утвержденной 18.09.2020г. командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, инспектор ДПС ФИО5, находясь на маршруте патрулирования 

<

адрес>, осуществил выезд по сообщению о необходимости оказания помощи экипажу 

<

данные изъяты> в задержании транспортного средства модели «

<

данные изъяты>», г/н № на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 21.09.2020г. в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 10 минут, инспектор ДПС ФИО5 находясь в составе экипажа № на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 7км. Салаирского тракта, строение 1, обнаружив в транспортном средстве «

<

данные изъяты>» г/н № ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, предъявил последнему законные требования покинуть автомобиль, т.к. указанный автомобиль на законных основаниях подлежит эвакуации. ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанное время, по указанному адресу, не желая подчиниться законным требованиям инспектора ДПС ФИО5, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью унижения чести и достоинства инспектора ДПС ФИО5 как представителя власти, в связи с исполнением им (ФИО5) своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его (ФИО5) законным действиям, осознавая публичный характер своих действий и желая этого, в присутствии посторонних лиц, оскорбил последнего словами грубой нецензурной брани, тем самым, унизив его (ФИО5) честь и достоинство, после чего, действуя умышленно, с целью причинения физической боли представителю власти, инспектору ДПС ФИО5, в связи с исполнением им (ФИО5) своих должностных обязанностей, и, желая таким образом воспрепятствовать его (ФИО5) законным действиям, применил к последнему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанес множество, не менее 4, ударов руками по рукам инспектора ДПС ФИО5, причинив последнему физическую боль и моральные страдания. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое он поддержал в ходе судебного заседания, пояснив, что вину признает в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом.

Адвокат, государственный обвинитель и потерпевший, от которого в материалах уголовного дела имеется соответствующее заявление (л.д.210), не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с соблюдением требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ, рассматривает уголовное дело в отношении ФИО2 с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение ФИО2, изложенное в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, а также его личность.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи, принимая во внимание имущественное и финансовое положение подсудимого, соразмерность назначаемого наказания совершенному преступлению, основываясь на принципах законности, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, при этом с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить при назначении ФИО2 наказания положения ст.73 УК РФ. Кроме того, учитывая цели и мотивы совершения преступления, принимая во внимание все установленные обстоятельства по делу, в том числе и фактические данные о личности подсудимого, учитывая, как указано выше, смягчающие наказание обстоятельства, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и следовательно применения к нему положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни.

Вещественные доказательства по делу, оптический диск, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.